
SEGUNDA-FEIRA, 31 DE MARÇO DE 20142  CADERNO 2

Partes:
Beneficiário ente Privado: ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE SÃO 
CARLOS DO BRASIL
Concedente: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO 
GOVERNO
Nome do Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 665389

Convênio: 2014-01
Exercício: 2014
Objeto: Aquisição de materiais para corte e costura, dcoração e 
instrumento de percussão.
Valor Total: 99.240,00
Assinatura: 27/03/2014
Vigência: 27/03/2014 a 26/05/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08244138767250000    335043              0101002158          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Privado: GREMIO RECREATIVO JURUNENSE 
RANCHO NÃO POSSO ME AMOFINA
Endereço: TV. ONÓRIO JOSÉ DOS SANTOS, 758
CEP. 00000000 - BELÉM/PA
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 665530

PORTARIA: 068/2014
Objetivo: Acompanhar a assistência técnica da execução do 
Projeto, referente ao Convênio n° 064/2012, firmado entre a 
ASIPAG e o MDS.
Fundamento Legal: Art. 127, inciso III, da Lei 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Igarapé Miri/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54184845/ANA MARA CORREA DA SILVA (Chefe de Divisão) / 
1.5 diárias (Completa) / de 31/03/2014 a 01/04/2014
723339/MARIA DE FATIMA LOBO MAZZARO PEREIRA (Auxiliar 
de Informática) / 1.5 diárias (Completa) / de 31/03/2014 a 
01/04/2014<br
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 665563

PORTARIA: 065/2014
Objetivo: Realizar supervisão final dos convênios 015/2013 ( 
Proc. nº 2013/465721) e 012/2013 (Proc. nº 2013/301535).
Fundamento Legal: Art 127, inciso III, da Lei 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal /PA - Brasil
São Miguel do Guamá/PÁ - Brasil<br
Servidor(es):
5904794/MICHEL DA SILVA BITTENCOURT (Motorista) / 2.5 
diárias (Completa) / de 03/04/2014 a 05/04/2014
5892372/TASSIANE MARTINS PIMENTEL (Chefe de Divisão) / 2.5 
diárias (Completa) / de 03/04/2014 a 05/04/2014<br
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 665545
PORTARIA Nº 189/2014 - PGE.G BELÉM (PA), 11 DE 

MARÇO DE 2014.
DESIGNAÇÃO

O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora Roberta Ferreira da Silva, 
identidade funcional nº 57202674/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Procuradoria, para atuar como Pregoeira 
no Pregão Eletrônico nº 002/2014 - PGE, cujo objeto é 
contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de impressão.
Art. 2º – DESIGNAR como membros da Equipe de Apoio os 
servidores Cezar de Souza Casseb, identidade funcional nº 
57214677/2, ocupante do cargo de Assistente de Procuradoria 
– Informática; e, Rogério Rodrigues Cordeiro, Assistente de 
Procuradoria Informática, Matrícula 57191394/1.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 665823

PORTARIA: 190/14-PGE.G
Objetivo: Obter cópia integral dos autos e certidão de intimação 
referente ao processo nº 20131301.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santa Isabel do Pará/PA - Brasil<br

Servidor(es):
55589774/AUGUSTO CÉSAR DA COSTA MOUTINHO (Motorista) / 
0.5 diárias (Alimentação) / de 28/03/2014 a 28/03/2014
57190970/CRISTIAN FRAGA DA SILVA (Agente de Portaria) / 0.5 
diárias (Alimentação) / de 28/03/2014 a 28/03/2014<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 665839

PORTARIA: 191/14-PGE.G
Objetivo: Obter cópia integral do processo nº 0000822-
20.2014.814.0038.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Ourém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55589774/AUGUSTO CÉSAR DA COSTA MOUTINHO (Motorista) / 
0.5 diárias (Alimentação) / de 02/04/2014 a 02/04/2014
57190970/CRISTIAN FRAGA DA SILVA (Agente de Portaria) / 0.5 
diárias (Alimentação) / de 02/04/2014 a 02/04/2014<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 665183
PORTARIA Nº 010/2014 – FISP                      
BELÉM,  27 DE MARÇO DE 2014

BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora de 
Despesa do Fundo de Investimento de Segurança Pública – FISP, 
por designação legal, etc,...
CONSIDERANDO:   O Processo 2013/523353 e o CONVITE nº. 
02/2014-FISP;
CONSIDERANDO: a necessidade de Fiscalização, 
Acompanhamento e Recebimento das obras de Reforma das 
edículas do MARCO, ANANINDEUA e MOSQUEIRO e, construção 
da edícula AUGUSTO MONTENEGRO;
RESOLVE:     Designar os Servidores RAQUEL TORTOLA 
BURLAMAQUI – Chefe de Gabinete do Secretário Adjunto; 
ALBERTO JUN YAMAGUCHI – Coordenador de Tecnologia de 
Informação e FRANCISCO MARCELO SOUZA ROSAS – Gerente 
de Redes Convergentes, para sob a Presidência da primeira, 
comporem a Comissão de Fiscalização, Acompanhamento e 
Recebimento das obras acima referidas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora do FISP

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 665290

Forma da Extinção: Rescisão
Contrato: 62/2013
Data de Extinção: 28/03/2014
Justificativa: A presente rescisão tem como fundamentação legal o 
art. 77, inciso I do artigo 78, e, inciso II do art. 79 da Lei n° 8.666/93, 
bem como a cláusula décima primeira do contrato n° 62/2013-FISP.
Contratado: W. J. COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO 
LTDA-ME
Bairro: Begui, Endereço: Rua Sargento Edilson, 121
CEP. 66630-150 - Belém/pa
Complemento: Conjunto Catalina
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 665435
PORTARIA N.º 498/2014-SAGA

BELÉM-PA, 26 DE MARÇO DE 2014.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, CLÁUDIO JORGE 
DA COSTA LIMA, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: Contrato nº. 022/2014-SEGUP, celebrado 
com a empresa WPP COMÉRCIO DE MOTOS LTDA, oriundo do 
Processo Licitatório nº. 2013/201273, na modalidade de Pregão 
Eletrônico nº. 015/2013-SEGUP/PA, cujo objeto é aquisição de 
15 (quinze) motocicletas, caracterizadas, 300CC;
CONSIDERANDO:O que dispõe Art. 67 da Lei Federal nº. 
8.666/93;
CONSIDERANDO: O Despacho da Diretora Administrativa e 
Financeira, datado de 25.03.2014, indicando os servidores 
designados abaixo;
RESOLVE: Designar comissão para recebimento do referido 
objeto contratual, na seguinte distribuição:
Presidente:
         PAULO PIRAGIBE DA SILVA – Coordenador de Embarcações, 
MF: 5179050/2;
Membros:
         ROALDE GUALBERTO NEVES R. FILHO – Cabo PM/PA, 
MF: 5787360/1;
         JOSÉ AUGUSTO MARTINS SALGADO – Agente 
Administrativo, MF: 3214990/1
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 665445
PORTARIA N.º 499/2014-SAGA

BELÉM-PA, 26 DE MARÇO DE 2014.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, CLÁUDIO JORGE 
DA COSTA LIMA, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO:Contrato nº. 023/2014-SEGUP, celebrado com 
a empresa TAURUS BLINDAGENS LTDA, oriundo do Processo 
Licitatório nº. 2013/201273, na modalidade de Pregão Eletrônico 
nº. 003/2013-SEGUP/PA, cujo objeto é aquisição de 600 
(seiscentos) coletes balísticos;
CONSIDERANDO:O que dispõe Art. 67 da Lei Federal nº. 
8.666/93;
CONSIDERANDO: O Despacho da Diretora Administrativa e 
Financeira, datado de 25.03.2014, indicando os servidores 
designados abaixo;
RESOLVE: Designar comissão para recebimento do referido 
objeto contratual, na seguinte distribuição:
Presidente:
 WAGNER LUIZ DE AVIZ CARNEIRO – Assessor, MF: 5808189/3;
Membro:
 JOSÉ AUGUSTO MARTINS SALGADO – Agente Administrativo, 
MF: 3214990/1
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 665825
PORTARIA Nº   030 /2014 – FISP                   
BELÉM,  26 DE MARÇO DE 2014

LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições, conferidas 
em lei, etc...
CONSIDERANDO: O Decreto Governamental nº 2.168 de 
10.03.2010, publicado no D.O.E. nº 31.622 de 11.03.2010, que 
institui o Sistema de Cotação Eletrônica de Preços no âmbito 
da Administração Pública Direta e Indireta do Poder Executivo 
Estadual e, dá outras providências;
CONSIDERANDO:  O Art. 12 da Resolução nº. 001/2010 de 
16.03.2010;
CONSIDERANDO:  ainda as Portarias nºs. 001 e 002/2011-FISP de 
29.11.2011, que designa servidores para atuarem como Homologadora 
e Coordenadores do Sistema de Cotação Eletrônica de Preços de 
interesse do Fundo de Investimento de Segurança Púlica - FISP;
RESOLVE:    1- REVOGAR as Portarias nºs. 028/2010-FISP de 
03.05.2010 e 002/2011-FISP de 29.01.2011;
2- DESIGNAR os servidores DORIVAL MAGALHÃES DE SOUZA 
– Ag. Administrativo e NATANOEL SARMENTO DA SILVA – 
Assistente Administrativo, para atuarem como Coordenador e 
Apoio do SISTEMA DE COTAÇÃO ELETRÔNICA DE PREÇOS de 
interesse do Fundo de Investimento de Segurança Pública – FISP.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES  ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública
e Defesa Social

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 665888

Após a constatação da regularidade dos atos procedimentais 
pela autoridade competente deste FISP, Sra. BELARMIRA 
FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora de Despesas, 
HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo Licitatório nº 
2014/46804 na modalidade Pregão Eletrônico nº. 03/2014-
FISP, cujo objeto é a aquisição de equipamentos acústicos, para 
atender as necessidades do Corpo de Bombeiros Militar do Pará, 
em favor da empresa:
ITEM 01: Aquisição de Caixa Ativa Multiuso:
LUCIANA R. NOGUEIRA, CNPJ nº 08.563.096/0001-08, com o 
valor global de R$ 15.127,20 (quinze mil, cento e vinte e sete 
reais e vinte centavos).
ITEM 02: Aquisição de Microfone
FRACASSO
Belém, 28 de Março de 2014.
HOMOLOGO:            BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora de Despesas do FISP

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 665190

PORTARIA: 310/2014
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA DO PAD 005/2014.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CURUÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5589814/HELVIA CHRISTINA PESSOA DE MELLO (DPC) / 1.5 
diárias (Completa) / de 24/04/2014 a 25/04/2014
5836492/IVONE FERNANDES SHERRING (DPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 24/04/2014 a 25/04/2014


